ligno presulis ejus toro noctibus totis usus est,
 gratiam quamdam divinam ex eo se consecuturum
 visa est, a Germanis ducibus bello locis suis ex-

854 CAPUT XXXV.

Qualia indicia eodem Mauricii imperatoris præ-
 cesserint : et de quibusdam portentis quæ appa-
 ruerunt.

Eodem tempore plurima etiam indicia appa-
 re, imperatoris mortem portendentia. Primum
 enim cometa maximus visus est, plurimis coru-
 scans diebus. Et alia quæ accidit res, clarius etiam
 id ostendit. Nam vir quidam qui quam tenuissime
 vixerat, et in vita solitaria sese contemplatione re-
 rum arcanarum exercuerat, vitæque isti mundanæ
 renuntiaverat, strictum gladium in foro (celebris
 hic urbis locus est) usque ad vestibulum aule im-
 perialis gerens, processit, et voce magna prædixit,
 brevi imperatorem una cum liberis et conjuge
 ferro cæsum iri. Æstatis vero tempore, Herodianus
 etiam quidam, id quod de imperatore futurum
 esset, propalam renuntiavit : atque is non sine
 divina sorte sibi prædictionem eam manifestatam
 esse confirmavit. Alia insuper prodigia tum tem-
 poris accidere, quæ nunquam antea aliquis vel vi-
 dit vel audivit. In Thracia siquidem mulier pue-
 rum genuit monstruosum prorsus, naturæque ipsius
 piaculum. Oculis namque, palpebris et superciliis
 caruit, neque reliqua corporis constitutione for-
 mam et effigiem justam habuit : quippe cui neque
 manus, neque brachia essent, et cui ad coxendi-
 ces cauda piscis illis innata dependeret. Quod por-
 tentum ubi imperator vidit interfici jussit, gladium-
 que statim exosculatus est. Mater autem quæ mon-
 strum ipsum protulerat, quandoquidem sua culpa
 ad inopinatum miraculum nihil contulisset, crimi-
 ne absoluta est. Tum etiam ex imperialibus equis
 præstantissimus, et aureo ornatu spectatissimus,
 d repente concidens, ruptus est. In suburbanis
 autem imperantis civitatis vicis, alia quoque mon-
 stra nata sunt : puer videlicet quatuor pedes habens,
 et biceps alter, uterque vero ferro concisus est.

D

855 CAPUT XXXVI.

De animantibus humana forma, quæ in flumine
 Nilo apparuerunt.

Decimo nono imperii Mauricii anno, Mena præ-
 fecto Ægyptum gubernante, etiam in flumine Nilo
 portenta quædam exstiterunt. Postquam namque
 præfectus in Delta (locus hic apud Ægyptios præ-
 clarus est, ex litteræ ejus figuræ nomen adeptus)
 venit, et ipso diluculo ad amnis ripam iter fecit,
 subito ex fluminis alveo vir quidam horrorem se-
 cum afferens, prodiit, vultu giganti similis, aspectu
 gravi, capillo sublavato et canis resperso, pectore
 ingenti, dorso et brachiis heroicum quiddam præ-
 se ferens, atque pubetenus cum subinde ex undis
 subsiliret, spectandum se præbens, reliquo vero
 corpore sub aqua latens : veluti enim erubescere-

ret, sic arcana naturæ occultavit. Eum ubi dux A conspicit, solemniter eum identidem adjuravit, siquidem dæmonium esset, ut e conspectu abiret, et in solitudinem se reciperet: sin creatrix aliqua vis id protulisset, ut ne prius spectandum se subduceret, quam omnes inopinato aspectu satiati essent. Itaque animans id (hominem enim dicere non ausim) diutius constitit adjuratione constrictum, seque omnibus conspiciendum præbuit. Tertio deinde die, sub auroram, aliud etiam animans muliebri forma (nam id natura satis indicabat) ex undis emersit. Nam vultus ipsius lævitas, comæ prolixitas, nec non reliqua corporis constitutio, et capilli partim complicati, partim soluti, formæque splendor, feminam esse denuntiabant: sed coma ei subnigra, facies candida, nasus medio-cris, et digiti in manibus decentes erant. In ore tenera florebat labia, ubera leniter intumescébant, et papillæ a pubertate recenti paululum prominere conspicienti videbantur. Reliquas mulieris partes flumen occultabat, arcana thalami conjugalis mysterio spectatoribus, perinde atque eis qui sacris secretioribus initiati non essent, subducens. Dux igitur ipse et cohors ejus usque ad occasum solis spectaculo eo oculos pavere, quo tempore et animalia ea intimos amnis recessus subiere, **856** cum silentio sese videnda exhibuissent. Muta namque taciturnitate conspectum sui amatoribus præbuerunt. Ex omnibus vero infaustis hisce indiciiis, imperator gravem rerum exitum conjectando colligebat. Et jam tum futuri casus metu perturbabatur: propterea quod, qui diligenter historias conscripserunt, haudquaquam commoda rebuspublicis ejuscemodi prodigiorum ostenta esse, memoriæ prodiderant.

CAPUT XXXVII.

Quomodo Commentiolus et Priscus, duces regionum Europæ, cum Abaribus congressi, supra triginta millia hostium ceciderint. Et rursus quedam de Chosroe.

Non multum intercessit temporis, cum Priscus et Commentiolus, regionum Europæ præfecti, soluta ea, quam arte quadam cum Chagano Abare pepigerant, pace, clam id jubente principe, ratibus D Istrum trajecerunt. Atque ubi primum in Viminæum (insula ea est in Istro flumine sita) delati, et deinde subito cum Barbaris et quibusdam aliis congressi sunt, unius mensis spatio plurimis præliis, supra triginta millia Abarum, Gepidarum, et Slavinarum interemerunt: eorumdemque ultra quindecim millia ceperunt: et victoria tali potiti, qualem vix unquam aliquis ab hostibus reportasse cognitus est, retrocesserunt. Captivos porro Chagano per legationem petenti, Mauricius restituit. Hiberno autem tempore, quum Romanorum copiæ, vi cogente Commentio, stratam lapidibus Trajani viam, Gerontio vetustæ nobilitatis viro, qui centum et duodecim annos natus erat, duce transi-